
 

 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 3     del 14-01-2026 
 
   
      
    OGGETTO:  Quantificazione del risultato presunto di amministrazione anno 2025 
 
 
  
 L’anno  duemilaventisei, il giorno   quattordici del mese di gennaio alle ore 14:15   in 

Nurallao, nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  Porru Rita Aida  
Sono presenti Assessori n.    4  - Sono assenti Assessori n.    1, sebbene invitati 

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

- presenti (n.   4) gli Assessori Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Sindaco Presente in videoconferenza 

Loddo Paolo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Atzeni Nicola Ignazio Assessore Presente in videoconferenza 

Monni Oscar Assessore Assente 
Pisu Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 Il Presidente  Porru Rita Aida - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
   



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come 
successivamente integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai 
suddetti D.Lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in 
materia di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di 
amministrazione; 

 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, approvato dal Consiglio comunale con atto 
n. 32 del 22.12.2025; 
 
Visto l'allegato al Bilancio di previsione 2026/2028, di cui all'art. 11, comma 3 lettera a), del 
D.Lgs. 118/2011, inerente al prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 
Tenuto conto che l’art. 187, comma 3-quater, del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di 
previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 
3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11, 
comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo 
applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di 
bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 
 
Richiamato il principio contabile della competenza finanziaria potenziata – Allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (punto 9.2) che recita: “Nel caso in cui il Bilancio di previsione 
preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro 
il 31 gennaio dell’esercizio cui il Bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con 
deliberazione di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione 
presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.... se tale 
prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 
quella applicata al Bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio 
che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.  In assenza 
dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede 
immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione”; 
 
Dato atto che si è proceduto: 

- a una disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di competenza 
2025; 

- a una verifica circa l’utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 
2024 e applicato al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla quantificazione del risultato di amministrazione presunto 
anno 2025 sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 13 Gennaio 2026 concernenti le 
complessive entrate e uscite dell’Ente, nelle more dell’approvazione definitiva del rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2025, come risultanti dal prospetto allegato al presente provvedimento 
che presenta le seguenti risultanze:  
 
 
♦ avanzo di amministrazione presunto pari ad € 2.645.661,95 così costituito: 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

 
1) Quota vincolata € 1.957.225,06 così scomposta: 
- Vincoli da leggi e/o principi contabili € 318.900,60 
- Vincoli da trasferimenti € 1.638.324,46 
- Vincoli da contrazione mutui € 00,00 
- Vincoli attribuiti dall’ente € 0,00 
- Altri vincoli € 0,00 
 

2) Quota accantonata € 275.403,46 
3) Quota destinata ad Investimenti € 0,00 

 
Acquisiti agli atti: 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 

- il parere favorevole dell’organo di revisione; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voto unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

1)DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente al 
risultato di amministrazione presunto 2025, sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 
13.01.2026 afferenti alle complessive entrate e uscite vincolate dell’Ente, relative alla gestione 
dell’esercizio finanziario 2025, come riportato nell’allegato 1 “Prospetto del risultato di 
amministrazione presunto” e l'allegato 2 “Elenco analitico delle risorse vincolate presunte”; 
 
2)DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione 
analitica dello stesso, sarà effettuata con la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione 
del rendiconto finanziario 2025; 
 
3)DI STIMARE a oggi complessivamente in Euro 2.645.681,95 l'avanzo di amministrazione presunto 
al 31 dicembre 2025, sulla base dei dati di preconsuntivo di tutte le entrate e le spese vincolate 
dell’esercizio 2025, così come determinato ed evidenziato all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da cui emerge una quota del risultato di amministrazione presunto 
vincolata pari a € 1.957.225,06 così composta: 

o vincoli derivanti da leggi e principi contabili €    318.900,60 
o vincoli derivanti da trasferimenti             € 1.638.324,46 
o vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 0,00 
o vincoli formalmente attribuiti dall’Ente € 0,00 

 
Considerata l’urgenza, il presente atto, con separata votazione unanime, è dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


